18 M. Balard, La Romanie génoise (XI1I¢—début du XV¢ siécle), 2 vol.,, Génes—Rome,
1978, t. I, pp. 317—320 ; d’'une maniére plus générale, voir sur ces problémes M.et R. Kahane —
A. Tietze, The lingua franca in the Levant— Turkisch National Terms of Italian and Greek origin,
Urbana, Univ. of Illinois Press, 1958.

1% 0. lliescu, Contribufii numismatice la localizarea Chiliei bizantine, dans « Studii si
cercetiri de istorie veche si arheologie », 29, 1978, 2, p. 209.

DOCUMENT =r° 1

25 aoitit 1360, Kilia-Licostomo. Costa Aga, habitayt Kilia, fils de feu Corso, reconnait avoir
recu en prét d’Angelus de Azano, habitant et bourgeois de Péra, deux sommi qu’il promet
de rembourseravantla prochaine féte de Paques.

In nomine domini amen. Costa 1 Aga 3, habitatori in Chili, quondam Corso, confessus fuit et
in veritate recognovit Angelo de Azano, habitatori et burgens Perye, presenti et solempniter
stipulanti, se ab ipso habuisse et recepisse mutuo gratis et amore summos boni 3 argenti duos
et iusti ponderis 4 ad pondus ejusdem loci ®* Chili %, renuncians excepcioni non habitorum et
non receptorum dictorum summorum duorum bonorum argenti ex causa predicta, ac mutui
non facti, rei sic ut supra etinfra 7 non esse, doli mali infactum, condicioni sine causa et omni
alii [iuri]. Quos summos dous argenti, vel totidem pro ipsis eiusdem monete, eidem Augelo

Suit g concellé.

Suit de ch ili, cancellé.

Boni : ajouté dans l'interligne.

Et iusti ponderis : ajouté dans l'interligne au-dessus de sagius eiuts cancellé.
Suit Licostomi cancellé.

Fin de la ligne en blanc sur 2 cm.

Et infra: ajouté dans Yinterligne.

D I R N
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5 UN DOCUMENT GENOIS SUR LA LANGUE ROUMAINE EN 1360 237

vel sno certo nuncio, per ipsum Costa vel suum certum nuncium, eidem Angelo, solempniter
stipulanti, dare et solvere promicto ® hinc ad festum Pasche Resuressionis domini proxime
venturum, et hoc sub pena dupli eius de quo sive in quo contrafieret, vel ut supra non observaretur,
solempniter stipulata, aiecta et promissa, cum restitucione omnium dampnorum, interesse
et expensarum que propterea fierent lictis et extra. Et ultra hanc penam, sub pena summi
unius boni argenti // {f. XV r] [et iusti] ponderis ad pondus eiusdem loci Chili solempniter
stipulata, aiecta et promissa, ratis semper m{anen]tibus omnibus et singulis suprascriptis,
pro qua pena vero et ad sic observandum omnia bona sua, tam presencia quam futura ex
causa predicta eidem Angelo, presenti et solempniter stipulanti, pignori obligavit. Acto per
pactum pro predictis oinnibus quod se et sua conveniri possit Chili, Peyre, Chaffa, Constan-
tinopoli, Vicine, et ubicumque locorum et terrarum, et coram quocumque iudice et magistratu,
tam ecclesiastico quam seculari, et ubiipsum convenerit, ibi solncionem et satisfacionem facere
promixit eidem Angelo, ac si ibi presens contractns confectus foret, renuncians in predictis
omni privilegio, capitnlo et convencioni, per quod vel gnam contravenire posset. Actum Chili
Licostomo, apud banchum Georgii de Chavegia bancherii, anno dominice natavitatis M°® CCC®
LXPO, indicatione XII, secnndum cursum Ianuensem, die XXV augusti, circa terciam, presen-
tibus testibus. Sachis de Chaffa, habitatore Chili, Oddoardo Framba, burgense Chili, inter-
pretante inter dictos contrahentes de lingua latina in romecha et de romecha in latina, et
Iannoto de Guisnlfid cive Ianne, ad hec vocatio specialiter et rogatia.

8 Suit ad cancellé.

DOCUMENT n° 2

19 septembre 1360, Kilia. Theodorns de Caffa, habitant et bonrgeois de Kilia, vend & Cons-
tantinns Mamali de Constantineple 60 muids de grain, au muid de Constantinople, pour un
prix de six sommid’argent. Ils’oblige a livrerle grain a Kilia avant le 15 avril 1361.

[In nomine dolmini amen. Theodorus de Caffa, habitator et burgensis Chili, vendidit,
cessit, tradidit et mandavit seu quasi Constantino Mamali de Constantinopoli, presenti et
ementi pro se, heredibus et successoribns suis !, modia grani sexaginta boni et mercantilis,
ad modinm Constantinopoli consuetum in Chili#> ad habendwun, tendendnm et possidendum
et gnicqnid inde idem Constantinus decetero voluerit faciendum, iure proprietario et titulo
empcionis 3, pro precio et finito precio modiorum decem grani # ad summum boni argenti et
justi ponderis ad pondus Chili, que modia grani sexaginta ascendunt ad summam summorum
sex boni ® argenti et justi ponderis, ad pondus predictum eiusdem loci Chili; quos summos se x
boni argenti et iusti ponderis, ad pondus predictnum idem Theodorns confessus fuit eidem Con-
stantino se ab ipso Constantino habuisse et recepisse ex causa predicta et de ipsis ® summis
se ab ipso Constantino bene quietum et solntum vocavit 7, renuncians excepcioni non habi-
tornm et non receptoruin dictorum summorum sex bonorum argenti et iusti ponderis, ac precii
non solnti, ac dicte® vendicionis non facte, reisic nt supra et infra non esse, doli maliinfactum,
condicioni sine causa et omni alii ® juri. Que modia grani sexaginta boni et mercantilis eisdem
dicto Constantino vel sno certo nuncio, per ipsum Theodornm vel suum certnm nuncium !9,
eidem Constantino solempniter stipulanti dare, tradere, consignare promixit in Chili !, hinc
ad dies XV mensis aprilis proxime venturi anni de M® CCC® LX, omnibus expensis ipsi Theo-
dori 2. Et hoc snb pena modiorum decem grani boni et mercantilis solempniter stipnlata, aiecta

1 Et ementi ... suis: ajouté en marge avec signe de renvoi dans le texte. Suit dans le
texte solempniter stipulanti, cancellé.
2 Consuetum in Chili : ajouté dans I'interligne au-dessus de pro precio et finito precio
modtorum grani decem ad summum bont argenti et iusti ponderis, cancellé.
3 Suit renuncians exce[pcioni], cancellé.
4 Grani: ajouté dans I’interligne.
Boni : ajouté dans l'interligne.
Suit modiis, cancellé.
? Suit ex causa predicta, cancellé.
8 Suit confessionis non facle, cancellé.
? Suit as, cancellé.
10 Suit ab, cancellé.
1 Jn Chili: ajouté dans I’interligne.
12 Omnibus ... Theodori : ajonté dans ’interligne.